MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

ESTADO DO PARANA GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 100/2016

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Valemo-nos da presente mensagem para encaminhar o incluso Projeto d
Lei, visando aprovagado de Credito Especial no Orgamento do Municipio, na Secretari
Municipal de Salde, no valor de R$ 18.165,13 (dezoito mil cento e sessenta e cinc
reais e treze centavos) por superavit de recursos para aquisicdo de equipamentos

material permanente para o Consorcio Intermunicipal da Rede de Urgéncia d
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Sudoeste do Parana - SAMU — sendo que o valor foi repassado pelo FNS — Funda}
Nacional de Saude para a devida finalidade.
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Contando com a aprovagdo do Projeto de Lei ora apresentado, em
regime de urgéncia antecipamos agradecimentos,

45

Gabinete do Prefeito, 12 de julhod

Rua Caramuru, 271 « 85501-064 « Pato Branco ¢ Parana
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br



MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

ESTADD DO PARANA GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N2 A 2.6 |30

Autoriza o Executivo Municipal abrir Crédito Especial por
Superavit de Fonte de Recurso Vinculada no_valor de R$
18.165,13 (dezoito mil cento e sessenta e(ggij)reais e treze
centavos). (it

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei n°® 4.111/2013 e
alteragdes posteriores do PPA (Plano Plurianual) do perlodo 2014/2017, conforme segue:

Programa Especlficagio Valor R$
0043 Manutengao da Saude 18.165,13

Art. 2° Autoriza o Executivo Municipal alterar agdo da Lei n® 4.372/2014 e alteragbes
posteriores da LDO (Lei de Diretrizes Orgamentarias) do exerclcio de 2015, conforme segue:

Agao Especificagio Valor R$
2.210 Manutengde do Consorcio Intermunicipal da
Rede de Urgéncia do Sudoeste do Parana 18.165,13

Art. 3° Autoriza o Executivo Municipal a criar agdo e abrir no Orcamento Geral do
Municipio de Pato Branco, Estado do Parana, Crédito Especial por Superavit de Fonte de Recurso
Vinculada no valor de R$ 18.165,13 (dezoito mil cento e sessenta e cinco reais e treze centavos) na
classificagdo funcional programatica abaixo:

Cédigo Especificagio Valor R$
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 Safide
10.302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
10.302.0043 Manutengio da Saude
2.210 Manutencéo do Consorcio Intermunicipal da Rede de
Urgéncia do Sudoeste do Parana
4.4.90.52 - 500 Equipamentos e Material Permanente 18.165,13
| Total i 18.165,13 |

Art. 4° Para Cobertura do presente Crédito Especial sera utilizado os recursos de
Superavit de Fonte de Recurso Vinculada, assim especificada:

Fonte Valor R$
500 - Bloco de Investimentos na Rede de Servigos de Saitde — Portaria n® 18.165,13
204 — GM, de 2007 .
7N
| Total { \ | 18.165,13 |

Art. 5° Esla Lei entrara em vig : a publicago.

\HCT ZUCCHI
Prefeito

Rua Caramuru, 271 « 85501-064 « Pato Branco * Parana
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br



B Cinaratunicial do File Brance

Bstado do Parand

ASSESSORIA CONTABIL

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 126/2016

Busca o Executivo Municipal, através do Projeto de Lei n® 126/2016, obter autorizagdo
legislativa para abrir Credito Especial, por Superavit Financeiro de Fonte de Recurso
Vinculada, no exercicio de 2016, no valor de R$ 18.16513 (dezoito mil cento e sessenta e cinco

reais e freze centavos).

O Projeto em analise acresce dotagdo orgamentaria ao orgamento do Municipio para o
exercicio financeiro de 2016 por Superavit Financeiro do exercicio de 2014, dentro da
Secretaria Municipal de Salde para aquisi¢do de equipamentos e material permanente para o
Consorcio Intermunicipal da Rede de Urgéncia Sudoeste do Parand - SAMU — sendo que o
valor foi repassado pelo FNS — Fundo Nacional de Salide para a devida finalidade, conforme

destaca a mensagem.

<% 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

< 08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

=% 10.302.0043.2.210 - Manutengdo do Consédrcio Intermunicipal da Rede de
Urgéncia do Sudoeste do Parana

~ 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

= Fonte - 500

A dotagéo orgamentaria acima cilada observa a especificagbes do Plano de Contas da
Despesa para o Orgamento de 2016 do Tribunal de Contas do Estado do Parand, conforme

segue:

EQUIPAMENTOS
4 4 90 52 00 00|E MATERIAL
PERMANENTE

Despesas com aquisicdo de aeronaves; aparelhos de medicao;
aparelhos e equipamentos de comunicagdo; aparelhos,
equipamentos e utensllios médico, odontelégico, laboratorial e
hospitaler; aparelhos e equipamenlos para esporle e diversdes;
aparelhos e ulensllios doméslicos; armamentos; colegbes e
maleriais bibliograficos; embarcagbes, equipamentos de manobra e
patrulhamento; equipamentos de prolegdo, seguranga, SoCONC €
sobrevivéncia; instrumentos musicais e arlisticos; maquinas,
aparelhos e equipamentos de use industrial; méquinas, aparelhos e
equipamentos graficos e equipamenios diversos; maquinas,
aparelhos e ulensflios de escritério; maquinas, ferramentas e
utensllios de oficina; maquinas, tratores e equipamentos agricolas,
rodoviarios e de movimentagao de carga; mobiliario em geral; obras
de arle e pegas para museu; semoventes; veiculos diversos;
veiculos ferroviarios; velculos rodovidrios; outros materiais
permanentes.

O projeto tem amparo nos artigos 40, 41, inciso Il e 42 na Lei n°. 4320/64, que trata dos
créditos adicionais especiais que assim expressam:

“Art. 40. S&o créditos adicionais, as autorizagdes de despesa ndo compuladas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.
Art. 41. Os créditos adicionals classificam-se em:

Il - especiais, os deslinados
orgamentaria especlfica;

a despesas para as quais ndo haja dotagédo

Art. 42, Os créditos suplementares e especiais serdo auforizados por lei e

abertos por decreto executivo.”

Como o crédito se relaciona com o orgamento anual as condigdes bésicas para sua

aberiura é:

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3272-1500/ 3272-1549 - 85501-262 - Pafo Branco - Parand
e-mail:- marciarzanoelo@camarapalobranco.com.br
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Eslado do Parand

b a prévia autorizagao legislativa e
** a indicagdo de recursos.

Para dar cobertura ao crédito aberto, foram ulilizados recursos oriundos do superavit
financeiro apurado no balango do exercicio anterior, com base no que disciplina o art.43, § 1°
inciso | e § 2°, da Lei n® 4320/64 que assim se reporta:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer & despesa e serd precedida de
exposi¢ao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste arfigo, desde que néo
comprometidos;

I - o superavil financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior.

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo
financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos
adicionais transferidos e as operagdes de credito a eles vinculadas.

A matéria encontra-se em conformidade com a Lei n°. 4.320/64, assim como Art. 167 da
Constiluigdo Federal que assim disciplina:

“Art.167 — Sdo vedados:
V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagdo
fegisiativa e sem indicagdo dos recursos correspondentes;”

O superavit financeiro é o resultado apurado da diferenga positiva entre Ativo Financeiro
e o Passivo Financeiro, que sdo elementos constitutivos do Patriménio Financeiro da entidade,
sendo que o superavil financeiro é apurado no Balango Pairimonial, conforme legislagdo em
vigor,

O artigo. 43, § 1°, inciso | da Lei n® 4320/64 preceitua a comprovagdo do superdvit
através do Balango Patrimonial.

Neste caso o documento anexado para comprovar o saldo existente, foi o Relatério da
Execugéo Orgamentaria — Balancete Financeiro por Fonte de Recurso, como pode ser
observado nos relatérios anexo, relacionado 3 seguinte fonte: 500 — Bloco de
Investimentos na Rede de Servigos de Saide — Portaria n° 204— GM, de 2007.
Destacamos que o valor ja foi utilizado no Projeto n® 13 no valor de R$ 139.166,67, restando
saldo pra o superavit sugerido.,

Os artigos 1° e 22 autorizam o Executivo a adequar as alteragdes promovidas pelo
artigo 3°, ao Anexo | da Lei de Diretrizes Orgamentarias e do Plano Plurianual para o exercicio
2016 estando em conformidade com o que preceitua a legislagdo sobre a matéria, uma vez que
as trés matérias orgamentarias devem estar compativeis entre si.

O Projeto encontra-se apto a seguir seu tramile normal, em conformidade com as
normas e com Iegislaqéo que o regem.

E o parecer S.

Pato Branco,#-

K RE gma Zanoelo
ASSESSORA CONTABIL
CRC-PR N° 27.823/0-3

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 / 3272-1549 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
e-mall: marclarzanoelo@camarapalobranco.com.br



Unidade Gestora :CONSQLIDADO

Fonte Recurso :

T

Prefeitura Municipal de Pato Branco
Relatério da Execugdo Orgamentaria
Balancete Financeiro por Fonte de Recurso

Exercicio de 2015

Pagina: 1de 1
03/02/2016 14:45

ORGAMENTARIA

RECEITAS CORRENTES

ORCAMENTARIA

WDESPESAS CORRENTES - Empenhada Liguida

RECEITA PATRIMONIAL 66.202,61 66.202,61
RECEITAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.436.350,38 1.436.350,38 |INVESTIMENTOS 625.975,48 629.975,48
Y- | J— 1.502.552,99 FTOLAIS cmerrnensnnins 629.975,48
EXTRAORCAMENTARIA EXTRAORGAMENTARIA
Contas a Pagar 629.975,48 |Contas a Pagar 629.975,428
Restes a Pagar 1.321.606,22

Interfer&ncias Financeiras Recebidas (ingressos) Interferéncias Financeiras Concedidas {Egressos)

629.975,48 1.951.581,70
Saldo Anterior{Contabil) 1.060.633,40 |Saldo Atual 611.604,65

Total

3.193.161,87

Total

3.193.161,87

Saldo Financeiro Anterior

Diferenca do 5aldo da Fonte

1.060.633,40

Saldo Financeiro Atual

hDiferenga do 5aldo da Fonte

Pnod ISI&:JG -

£11.604,69

(-39 )66, 6% )
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Estada do Parana

COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO
Parecer ao Projeto de Lei n? 126/2016

Os membros da Comissdo de Finangas e Orcamento se reuniram para
analisar e emitir parecer ao Projeto de Lei n? 126/2016, de 13 de julho de
2016 — Mensagem n2 100/2016 (Regime de urgéncia} — Autoriza o Executivo
Municipal abrir Crédito Especial por Superavit de Fonte de Recurso Vinculada
no valor de RS 18.165,13 (dezoito mil cento e sessenta e seis reais e treze
centavos). |

O Projeto em analise visa autorizacdo legislativa para abertura de
Credito Especial no orcamento do municipio na Secretaria Municipal de Saude,
por superdvit de recursos para aquisicdo de equipamentos e material
permanente para o Consorcio Intermunicipal da Rede de Urgéncia do Sudoeste
do Parana - SAMU - sendo que o valor foi repassado pelo FNS — Fundo
Nacional de Salde para a devida finalidade).

Os artigos 12 e 22 autorizam o Executivo a adequar as alteragdes
promovidas pelo artigo 32, ao Anexo | da Lei de Diretrizes Or¢amentdrias e do
Plano Plurianual para o exercicio 2016 estando em conformidade com o que
preceitua a legislagdo sobre a matéria, uma vez que as trés matérias
orgcamentarias devem estar compativeis entre si.

Em relacdo a proposicdo em tela, verificando as informacdes que o
referido Projeto de Lei visa estabelecer, ndo foi observada nenhuma

ifegalidade. Apéds andlise, emitimos PARECER FAVORAVEL 3 tramitacdo do
presente Projeto de Lei.

E o parecer, Salvo Maior Juizo.

LEUNIRA VIGANO TESSER-PDT
(Membro)

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
. e-mail: legislativo@ camarapatobranco.com.br -~ site: www.camarapatobranco.com.br
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B Cinaaunicsialde Sute

Estado do Parana

PROJETO DE LEI N° 126/2016

Autoriza o Executivo Municipal abrir Crédito Especial por
Superavit de Fonte de Recurso Vinculada no valor de R$
18.165,13 (dezoito mil, cento e sessenta e seis reais e treze
centavos).

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei n® 4.111/2013 e
alteragdes posteriores do PPA (Plano Plurianual) do perfodo 2014/2017, conforme segue:

Programa Especificagdo Valor R$
0043 Manutengio da Satde 18.165,13

Art. 2° Autoriza o Executivo Municipal alterar agéo da Lei n® 4.372/2014 e alteragbes
posteriores da LDO (Lei de Diretrizes Orgamentarias) do exercicio de 2015, conforme segue:

Agdo Especificagio Valor R$
2.210 Manutengao do Consorcio Intermunicipal da
Rede de Urgéncia do Sudoeste do Parana 18.165,13

Art. 3° Autoriza o Executivo Municipal a criar agdo e abrir no Orgamento Geral do
Municlpio de Pato Branco, Estado do Parana, Crédito Especial por Superavit de Fonte de Recurso
Vinculada no valor de R$ 18.165,13 (dezoito mil cento e sessenta e cinco reais e treze centavos) na
classificag@o funcional programética abaixo:

Cédigo Especificagio Valor R$
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 Satde

10.302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

10.302.0043 Manutengéo da Saude

2.210 Manuteng&o do Consorcio Intermunicipal da Rede de

Urgéncia do Sudoeste do Parana

4.4.90.52 -500 Equipamentos e Material Permanente 18.165,13
[ Total [ 18.165,13 |

~ Art. 4° Para Cobertura do presente Crédito Especial sera utilizado os recursos de
Superavit de Fonte de Recurso Vinculada, assim especificada:

Fonte Valor R$
500 — Bloco de Investimentos na Rede de Servigos de Satide — Portaria n° 18.165,13
204 — GM, de 2007

| Total 18.165,13 |

Art. 5° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Rua Araribdia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br
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MUNICIPIO-DEPATO BRANGCO — EBTADO DO PARANA
LEIN*4.847, DE 18 DE AGOSTO DE 2016
Autoriza 0 Executivo Municipal abir Crédito Pupéclal por
Superdvit de Fonle ds Recurso Vinculadd Tio vilor do Rs
18.186,13 (degolto mil cenlo e sesaents e sels IHJI ® treze \
centavos). .

. A Cimarm Munlcipat dg Pato Branoa, lumln do Pmul. dprovou an. Prefelto, '
sapglonp Imlﬂﬂ Lal:

: 1% Autoriea o-Eiféutivo Munlcipal afterar o Frograma da Lt n® 4.111/2018 e
alteragbes pulcrlnmn do PPA (Plano Plurlanual) do perfodo 201472017, conforma sejue: . :

Veior R$]
18.185,12

ArL 3 Aulmlu o B(:umvn Munldpll a crlar nqln e abrir no Orgamenlo Geral do

Munieipla de:Pato. Brango, Estado. do Parans, CritMo Espedlal por Suparévit de Fonte de Recurso

. Vinculada no valer de R$ 18.165,13:(dezolte mi canlo e sessenia e cinco reala a ireza cantaves) na
abaixo: )

18.188,13

4° Para Cobertura do presents Créditg Espacial serd uﬂlum o8 mwnos de

mm@i‘mh %0 Vinciinda, swslm especificads:
- T ValarR§| |
560 de lnvestimentos na R-d.:a'—ﬁrvl;nl de 8atida —~ Portaria n'l PO | 13 }
20
-

AT 37 Fala Lal erjire em Vigor na gain 4o sus publicagho,
-, Gubingle do Prelulio, 168 dé agoalo da.2018.
AUGUSTINHO ZUCCHI
Prefeto

MUNICIPIO DE PATO BRANCO ~ EBTADO DO RARANA
DECRETO N°7. III, DE 16 DE AGOSTQ DE 2018
Abre Crédito Especlal por Supervit de Fonte d- Recurso
. Vinauuda no valor dd R$ 18.185,13 (dezolto mil canto |
) seasniita ¢ cals reals o treze contavos).

O Prelelto de Palo Branco, Estado do Parand, rio uso de suay atfbifztes que ihe -lo
conferidas pelo art 47, inclso XX1II, da Lel Orgénica Municipal, e can base nia Lel n° 4. u1 de 18 de |
agosio de 2018, 1

DECRETA:

Art. 1* Fica alterado o Pmurlm. dnu! n' 4.11172013 ¢ afleraglas poalariores do PPA i

no Plurtanuai) do perfodo 201
Programa Ewpas] o 1 - Valor R$
0049 [Man da Saide [ wash

An.Z'FlﬂIllarldaalgﬂodnLdM431m0140lmmlml¢.\|-llo(l.oldn |
exercl conforme

Art. 3* Fica criada aglo ¢ abeito no Orgamento Gwal da Mmlélplo de Pato Brance, .
ElHdodoPamnl,mmewmdaFomnﬂmmunumd&m
16.188,13 (dezoRo mil-cento e sessenta e cinco -reals e lreze

ab

Eapecifivagio . Valor R§
RETARIA MUNICIPAL DE 84 R '
FUNDO A -
de i -
L] re iflatorial
Man dn 8adde —
WManulenglo do Gt olntlmmnmldlﬂldldt .
Urghneia do ot do Piinind B
| Eqipamantos-e Matefal Permanents — EEACRE)

= S - ] —m]

Art. 4° Pam Cobertura do presente Crédito Espacial sect utlizade. os Teaursos de
Recuryy Vieulad ® da: - - T e

m Tade de gon de Bafide — Porfaria n* =

< v @abinets doRIeTits, 16 dengisio de 2018.
AUGUBTINHO ZUOGHI -3
Prefelto




Quarta-Felra, 17 de Agoslo de 2016

Diario Oficial dos Municipios
do Sudoeste do Parana—DIOEMS —

E - InsHituldo pela Resolugao 001 de 04 de Oultubro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

LEIN° 4,847, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

Autariza o Executivo Municipal abrir Crédito Especial por Superavit de Fonte de Recurso
Vinculada no valor de R$ 18.165,13 (dezoito mil cento e sessenta e seis reais e treze
centavas).

A Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Paran4, aprovou e eu, Prefeito, sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei n® 4,111/2013 e alteragdes
posteriores do PPA (Plano Plurianual) do perfodo 2014/2017, conforme segue:

,Frograma I Especificagdo [ Valor R$ 1
[0043 [ Manutengso da Satide [18.165,13 |

Art. 2° Autoriza o Executivo Municipal alterar agdo da Lei n°® 4.372/2014 e alteragdes
posteriores da LDO (Lei de Diretrizes Orgamentérias) do exercicio de 2015, conforme
segue:

Agao Especificagdo Valor R$
A o do C ipal da Rede de
210 8.165,
22 Urgéncla do Sudoeste do Parand ! 18

Art. 3° Autoriza o Executivo Municipal a criar agdo e abrir no Orgamento Geral do Municipio
de Pato Branco, Estado do Parana, Crédito Especial por Superavit de Fonte de Recurso
Vinculada no valor de R$ 18.165,13 (dezoito mil cento e sessenta e cinco reais e treze
centavos) na classificagédo funcional programatica abaixo:

Cédigo Especificagio Valor R$
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 Saude
10.302 Asslsténcia ¢ i aA
10,302,0043 Manutenglo da Sadde
2210 &do do C: ipal da Rede de Urgéndia
do Sudoeste do Paran4
4.4.90.52-500 qui ¢ Material P 18.165,13
Total [18.165.13 |

Art. 4° Para Cobertura do presente Crédito Especial serd utilizado os recursos de
Superdvit de Fonte de Recurso Vinculada, assim especificada:

,Eonle I Valor R$ j
[500 — Bloco de Investimentos na Rede de Servios de Saude — Porlaria n® 204 — GM, de 2007 | 18.165,13 ]
[Totat [18.165,13 ]

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Publi em / /

Edigdo:

Diério Eletrd dos Muni do Sud do Parand — DIOEMS
P em 1 1/

Edigdo: Pdg.:B

JORNAL DIARIO DO SUDOESTE

Gabinete do Prefeito, 16 de agosto de 2016.

AUGUSTINHO ZUCCHI - Prefeito
Cod201127

AoV - EdigioNe4170 ©

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 17/08/2016.
A verificagido de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:

http://amsop.dioems.com.br



Diario Oficial dos Municipios
do Sudoeste do Parana-DIOEMS —/——

Quarta-Feira, 17 de Agosto de 2016 : : Instituido pela Resolugao 001 de 04 de Qutubro de 2011 . : Ano V < Edl¢ao N° 1170

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

DECRETO N° 7.993, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

Abre Crédito Especial por Superavit de Fonte de Recurso Vinculada no valor de R$

18.165,13 (dezoito mil cento e sessenta e seis reais e treze centavos).

O Prefeito de Pato Branco, Estado do Parand, no uso de suas atribuigdes que lhe sdo
conferidas pelo art. 47, inclso XXIll, da Lei Organica Municipal, e com base na Lei n°
4.847, de 16 de agosto de 2016,

DECRETA:
Art. 1° Fica alterado o Programa da Lei n° 4.111/2013 e alteragdes posteriores do PPA

(Plano Plurianual) do perfodo 2014/2017, conforme segue:

Programa Especificacdo Valor R$
0043 Manutengao da Saide 18.185,13

Art. 2° Fica alterada a agdo da Lei n® 4.372/2014 e alterages posteriores da LDO (Lei de
Diretrizes Orgamentarias) do exercicio de 2015, conforme segue:
Agdo Especificagdo Valor R$

30 do C i da Rede de
Urgéncia do Sudoeste do Parana

2210 18.165,13

Art. 3° Fica criada agdo e aberto no Orgamento Geral do Municfpio de Pato Branco,
Estado do Parand, Crédito Especial por Superdvit de Fonte de Recurso Vinculada no
valor de R$ 18.165,13 (dezoito mil cento e sessenta e cinco reais e treze centavos) na
classificagéo funcional programatica abaixo:

Cddigo Especificagdo Valor R$

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 Saude

10.302 Assisténcia i eA

10.302.0043 Manutengio da Salde

2210 3o do C i da Rede de Urgéncia

do Sudoeste da Parand

4.4,90,52-500 Equi| e Material P 18.165,13
| Total [ 18.165,13 |

Art. 4° Para Cobertura do presente Crédito Especial sera utilizado os recursos de
Superavit de Fonte de Recurso Vinculada, assim especificada:

Faonte J Valor R$ l

500 — Bloco de Inveslimentos na Rede de Servigos de Salde — Porlaria n® 204 — GM, de 2007 l 18.165,13 J
[Total | 18.165.13 |
Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.
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PROJETO DE LEI N° 126/2016
Regime de urgéncia
MENSAGEM N° 100/2016
RECEBIDA EM: 13 de julho de 2016

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal abrir Crédito Especial por Superavit de Fonte de
Recurso Vinculada no valor de R$ 18.165,13 (dezoito mil cento e sessenta e seis reais e treze
centavos).

(Na Secretaria Municipal de Salde, por superavit de recursos para aquisi¢do de equipamentos e
material permanente para o Consorcio Intermunicipal da Rede de Urgéncia do Sudoeste do
Parana - SAMU — sendo que o valor foi repassado pelo FNS — Fundo Nacional de Salde para a
devida finalidade).

AUTOR: Executivo Municipal
LEITURA EM PLENARIO: 1° de agosto de 2016.

DISTRIBUIDO A COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS EM: 5 de agosto de 2016
RELATOR: Claudemir Zanco — PDT

VOTAGAO SIMPLES

PRIMEIRA VOTAGAO: 10 de agosto de 2016 — Aprovado com 10 (dez) votos.

Votaram a favor: Claudemir Zanco — PDT, Clévis Gresele — PSC, Enio Ruaro — PR, Guilherme
Sebastido Silverio — PROS, José Gilson Feitosa da Silva — PT, Laurindo Cesa — PSDB, Raffael
Cantu — PCdoB, Rodrigo José Correia — PSC, Ronalce Moacir Dalchiavan - PP e Vilmar Maccari
- PDT.

* O vereador e presidente desta Casa, Geraldo Edel de Oliveira — PV solicitou licenga da
atividade parlamentar para tratar de assuntos de interesse particular, durante o periodo
compreendido entre os dias 9 de agosto de 2016 a 7 de setembro de 2016, sendo que a
vereadora Leunira Vigané Tesser assumiu a presidéncia, neste periodo.

* Ronalce Moacir Dalchiavan assumiu no dia 24.6.2016 no lugar do vereador Augustinho Polazzo

- PROS.

SEGUNDA VOTACAO: 15 de agosto de 2016 — Aprovado com 10 (dez) votos.

Votaram a favor: Claudemir Zanco — PDT, Clovis Gresele — PSC, Enio Ruaro — PR, Guilherme
Sebastigo Silverio — PROS, José Gilson Feitosa da Silva — PT, Laurindo Cesa — PSDB, Raffael
Cantu — PCdoB, Rodrigo José Correia — PSC, Ronalce Moacir Dalchiavan - PP e Vilmar Maccari
- PDT.

* O vereador e presidente desta Casa, Geraldo Edel de Oliveira — PV solicitou licenga da
atividade parlamentar para ftratar de assuntos de interesse particular, durante o periodo
compreendido entre os dias 9 de agosto de 2016 a 7 de setembro de 2016, sendo que a
vereadora Leunira Vigané Tesser assumiu a presidéncia, neste periodo.

* Ronalce Moacir Dalchiavan assumiu no dia 24.6.2016 no lugar do vereador Augustinho Polazzo

- PROS.
REDAGAO FINAL: Oficio n° 352, de 16 de agosto de 2016.

SANCAO: Lei n° 4847, de 16 de agosto de 2016 - Decreto n° 7993, de 16 de agosto de 2016
PUBLICACAOQO: Publicados na pagina B6 do Jornal Diario do Sudoeste edigdo n® 6700, de 17 de
agosto de 2016 e no sitio http://amsop.dioems.com.br/ edi¢gdo n° 1170, de 17 de agosto de
2016.
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